SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE-FURG
ESCOLA DE ENFERMAGEM

Rua General Osório s/nº Campus Saúde

 Rio Grande-RS – CEP 96201-900
Fone: (53) 3237-4605 - Fax: (53) 32374603

E-mail: eenf@furg.br

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 04/2022

Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e quinze

minutos, de modo virtual, por meio da plataforma Zoom

(https://us02web.zoom.us/j/89924288743), foi realizada Reunião Extraordinária do Conselho

da Escola de Enfermagem (CONEENF), em segunda chamada, sob a presidência do

professor Edison Luiz Devos Barlem, com a presença dos seguintes conselheiros:

Alessandro Marques dos Santos, Bárbara Tarouco da Silva, Janaina Sena Castanheira e

Jamila Geri Tomaschewski Barlem. As conselheiras Daniele Ferreira Acosta e Simoní

Saraiva Bordignon encontram-se afastadas em licença gestante e as conselheiras Adriane

Maria Netto de Oliveira, Deise de Oliveira Ribeiro, Fabiane Ferreira Francioni, Fernanda

Demutti Pimpão Martins, Lenice Dutra de Sousa Canuso, Marlise Capa Verde Almeida de

Mello, Pamela Kath de Oliveira Nornberg e Paula Pereira de Figueiredo por motivo de férias.

Participaram como convidadas: Daiani Modernel Xavier e Cristiane Rodrigues Alves, que

secretariou a reunião. O presidente encaminhou a pauta única: Aprovação de atos do novo

processo seletivo simplificado para Professor Substituto – Processo nº

23116.000339/2022-28, Edital nº 05/2022: O diretor explicou que na última reunião

(registrada na Ata 03/2022) foram definidas as Bancas Examinadoras de dois processos

seletivos para contratação temporária, mas o processo 23116.000340/2022-52

correspondente à seleção para as vagas das Licenças Gestantes das docentes Fernanda

Demutti Pimpão Martins e Simoní Saraiva Bordignon foi indeferido por falta de tempo hábil, já

que o trâmite da seleção seria concluído após o término das licenças. O processo

23116.000339/2022-28 (Edital 05/2022) relativo ao preenchimento da vaga da professora

https://us02web.zoom.us/j/89924288743

Sibele da Rocha Martins (cedida à Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD, onde atua como

Pró-Reitora) segue seu fluxo normal. O diretor relatou ter conversado com a Pró-Reitora de

Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, ficando acertado que poderão ser contratados todos

os candidatos classificados nesta seleção, ainda que a quantidade exceda o número de

vagas, para suprir a alta demanda da Unidade, especialmente por ocasião da fase 3 do

retorno presencial da FURG, cuja diretriz descreve em sua alínea 9 a possibilidade de

trabalho remoto para gestantes, lactantes e mães de crianças até um ano. Essas docentes

têm direito de solicitar afastamento das aulas práticas, se fazendo necessária a contratação

de professores substitutos. Ademais, as atividades referentes ao Concurso Público para

Professor Efetivo – 40 horas / D. E. – Edital 9/2021 - Processo 23116.009080/2019-8 foram

suspensas conforme comunicado da PROGEP (Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento

de Pessoas), com base na determinação do Ofício nº 00398/2022/EATE-ADM/ER-

ADMPRF4/PGF/AGU e o Mandado de Segurança nº 5001284-74.2022.4.04.7101/RS, não

havendo previsão de contratação. Desse modo, o diretor passou a palavra à docente Daiani,

Presidente da Banca Examinadora da seleção regida pelo Edital 05/2022, a qual apresentou

os atos deste processo seletivo para aprovação do CONEENF. Primeiramente, expôs o

cronograma do certame, conforme segue: Inscrições – 18/03/2022 a 24/03/2022; Divulgação

da homologação das inscrições no Conselho da EEnf Homologação do cronograma das

atividades específicas do processo seletivo no Conselho da EEnf Homologação da relação

de pontos da prova didática no Conselho da EEnf – 30/03/2022; Divulgação da Homologação

das Inscrições, cronograma das atividades específicas do processo seletivo e relação de

pontos da prova didática – 31/03/2022; Interposição de recurso referente à homologação das

inscrições – 01/04/2022; Julgamento de interposição de recursos referente à homologação

das inscrições – 04/04/2022; Divulgação de nova relação de inscrições homologadas no caso

de recurso deferido – 05/04/2022; Sorteio do ponto para prova didática. Divulgação do ponto

sorteado no endereço eletrônico http://progep.furg.br/bin/edital/index.php – 08/04/2022 Hora:

9h Local: sala 4 Coordenação de Graduação – Unidade Saúde; Divulgação do cronograma

de provas didáticas - 08/04/2022; Envio do material destinado ao exame de títulos conforme

Deliberação COEPEA nº 81 de 11/07/2014 (curriculum vitae e cópia de documentação

comprobatória) – 08/04/2022 Deverá ser realizado por meio eletrônico no endereço

http://progep.furg.br/bin/edital/index.php; Prova Didática – 11/04/2022 à 12/04/2022 Manhã

(início às 8h30) Tarde (início às 13h30) Local: sala 406 – Unidade Saúde; Divulgação do

resultado da prova didática – 13/04/2022; Interposição de recurso referente à prova didática

http://progep.furg.br/bin/edital/index.php
http://progep.furg.br/bin/edital/index.php

– 14/04/2022; Julgamento de interposição de recursos referente à prova didática –

18/04/2022; Divulgação do resultado de interposição de recursos referente à prova didática –

19/04/2022; Exame de títulos – 20/04/2022; Divulgação do resultado do exame dos títulos –

22/04/2022; Interposição de recurso referente ao exame de títulos – 25/04/2022; Publicação

do resultado de recurso referente ao exame de títulos – 26/04/2022; Homologação do

Resultado Final do Concurso pelo Conselho da EEnf – 29/04/2022; Publicação do Resultado

Final - 29/04/2022. A divulgação das etapas referidas nesse cronograma se dará no

endereço eletrônico http://progep.furg.br/bin/edital/index.php, junto ao Edital do Processo

Seletivo Simplificado. O cronograma de realização da prova didática será divulgado com a

relação dos candidatos especificada por data e turno. Os candidatos deverão comparecer à

prova didática ao início do evento, conforme data e turno especificados no cronograma.

Todas as etapas do Concurso serão realizadas na Unidade Saúde da Universidade Federal

do Rio Grande. Em seguida, apresentou os seguintes pontos: 1 – Assistência de

enfermagem ao paciente com doença crônica não transmissível; 2 – Assistência de

enfermagem na administração de medicamentos parenterais; 3 – Assistência de enfermagem

ao paciente com eliminação urinária prejudicada; 4 – Assistência de enfermagem ao paciente

com lesões por pressão; 5 – Assistência de enfermagem ao paciente com alterações

gastrointestinais. O cronograma e os pontos da prova didática do processo seletivo para

contratação por tempo determinado (Edital 05/2022) foram aprovados por unanimidade. A

presidente da Banca Examinadora também listou os nomes dos candidatos cujas inscrições

foram homologadas pela PROGEP: Cristiane de Souza Gonçalves, Cristiane Lima de

Moraes, Daciclei Lopes da Fonseca, Deciane Pintanela de Carvalho, Fernanda Cristina Foss

de Zorzi, Gabriela do Rosário Paloski, Iago Prina Rocha, Gleycielle Alexandre Cavalcante*,

Itala Paris de Souza, Jeane Zanini da Rocha, Jeferson Ventura, Jessica Souza Fagundes,

Mara Julyete Arraes Jardim, Romário Daniel Jantara e Sabine Veiga Borba. A candidata com

nome sinalizado com asterisco (*) se autodeclarou preta ou parda. Sem mais a tratar, a

reunião foi encerrada às 14h40min. Será lavrada a presente ata, a qual, após lida, será

submetida à homologação na próxima reunião do Conselho.

Prof. Dr. Edison Luiz Devos Barlem

Presidente

http://progep.furg.br/bin/edital/index.php